
Determinazione Dirigenziale n° 770/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 755/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPA DENOMINATA
"APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 31 LOTTO 3", PER IL SERVIZIO DI
NOLEGGIO DI 7 FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE DI FORMATO A3 A COLORI,
MARCA KYOCERA MODELLO TASKALFA 5053CI - DURATA CONTRATTO 60 MESI
(DAL 01/06/2021 AL 31/05/2026), CIG CONVENZIONE 76628174A1 – CIG DERIVATO:
ZC031CAE08 

IL DIRIGENTE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione e del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023; 

la delibera del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati: 

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 129 del 26/03/2021; 

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni di dirigente al dott. Fabio De Marco, a decorrere dal 14/10/2020 e fino
alla scadenza del mandato; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione di cui al
vigente piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia di Brescia n. 13 del 30/01/2020; 

N.770/2021

Documento firmato digitalmente



Verificata la coerenza del presente atto con il PEG n. 007 (razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi) - obiettivo 00637 (gestione dotazione del
parco stampanti);

Richiamati: 

l’art. 26 legge n. 488 del 1999 e successive integrazioni e modificazioni disciplinanti le modalità
di stipula di contratti di fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite convenzioni
Consip S.p.A.; 

l’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 convertito in legge nr. 135 del 2012, riguardante l’obbligo
in prima fase, delle pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso l’adesione di
convenzioni o di accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e/o dalle centrali di
committenza regionali di riferimento (per regione Lombardia ARIA S.p.A.);

Premesso che: 

il Settore della Stazione Appaltante CUC di area vasta con l’ufficio razionalizzazione spesa
provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente, tra cui
anche la fornitura di fotocopiatrici multifunzione; 

con determina nr. 172/2017, per il funzionamento degli uffici dell’Ente fu stipulato, tramite
l’adesione alla convenzione Consip S.p.A. denominata “multifunzione 26 lotto 4”, un contratto di
noleggio per multifunzione in formato A3 a colori per un periodo di 48 mesi con scadenza
prevista per il 23/05/2021; 

Verificato che in data 23/5/2021 scadrà il noleggio di 7 fotocopiatrici multifunzione a colori e che
persiste la necessità, per garantire continuità al funzionamento degli uffici dell’Ente, di rinnovare il
servizio di noleggio con 7 nuove apparecchiature multifunzione a colori per stampa e fotocopiatura; 

Considerato che in data 10/12/2019 e fino al 09/06/2021, Consip S.p.A. ha attivato una convenzione
denominata “apparecchiature multifunzione 31 - lotto 3” per multifunzione formato A3 a colori; 

Preso atto che il fornitore aggiudicatario del lotto 3 è la società Kyocera Document Solutions Italia
S.p.A. con sede legale in via Monfalcone, 15 - 20132 Milano - partita IVA 02973040963; 

Preso atto delle indicazioni dei dirigenti dei settori interessati, in merito alla necessità del rinnovo
nonché alla scelta di produttività dell’apparecchio multifunzione; 

Ritenuto necessario aderire alla convenzione Consip denominata “apparecchiature multifunzione 31 -
lotto 3”, per il noleggio di n. 7 (sette) fotocopiatrici multifunzione formato A3 a colori così descritte:
marca Kyocera modello Taskalfa 5053ci a colori, durata contratto 60 mesi, di cui 4 macchine con
produttività di tipo “B” che comprende a trimestre 12.500 copie in bianco/nero e 5.500 copie a colori,
ad un costo di canone trimestrale di €. 221,65 IVA esclusa e 3 macchine con produttività di tipo “C”
che comprende a trimestre 22.500 copie in bianco/nero e 9.500 copie a colori, ad un costo di canone
trimestrale di €. 326,96 IVA esclusa; 

Considerato che la spesa imponibile per il noleggio di n. 7 fotocopiatrici multifunzione formato A3 a
colori per la durata di 60 mesi ammonta ad €. 37.349,60 più IVA al 22% di €. 8.216,91 per un totale
complessivo di spesa finale di €. 45.566,51; 

Preso atto che: 

il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo n.

N.770/2021

Documento firmato digitalmente



50 del 2016 è il dott. Carlo Caromani del Settore stazione appaltante - Ufficio razionalizzazione della
spesa e gestione amministrativa del patrimonio; 

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il codice identificativo di
gara (CIG)  ZC031CAE08; 

il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del decreto legislativo
n. 267 del 2000; 

Visti gli articoli 107 e 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000 testo unico degli enti locali e la
legge241/1990 sul procedimento amministrativo;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte di aderire alla convenzione Consip S.p.A. denominata
apparecchiature multifunzione 31 lotto 3 per il noleggio tutto incluso di nr. 7 (sette)
fotocopiatrici multifunzione formato A3 a colori, per il fabbisogno del servizio di noleggio di
apparecchiature multifunzione per stampa e fotocopiatura per gli uffici dell’Ente, fornite dalla
società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in via Monfalcone, 15 - 20132
Milano - partita IVA 02973040963, come di seguito indicato: nr. 7 fotocopiatrici multifunzione
di marca Kyocera modello Taskalfa 5053ci a colori, durata contratto 60 mesi (periodo dal
01/06/2021 al 31/05/2026), di cui 4 macchine con produttività di tipo “B” che comprende a
trimestre 12.500 copie in bianco/nero e 5.500 copie a colori, ad un costo di canone trimestrale di
€. 221,65 IVA esclusa e 3 macchine con produttività di tipo “C” che comprende a trimestre
22.500 copie in bianco/nero e 9.500 copie a colori, ad un costo di canone trimestrale di €. 326,96
IVA esclusa, per una spesa imponibile di €. 37.349,60 più IVA al 22% di €. 8.216,91 per un
totale complessivo di spesa finale di €. 45.566,51; 

1.

di impegnare la spesa di €. 23.542,70 (IVA inclusa) al Capitolo 1000336 del Bilancio di
previsione 2021-2023, che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 

2.

 

ANNO IMPORTO PEG CENTRO DI
COSTO

FATTORE
PRODUTTIVO

2021 €. 5.316,10 007/00637 EDF01000 C0401006
2022 €. 9.113,30 007/00637 EDF01000 C0401006
2023 €. 9.113,30 007/00637 EDF01000 C0401006

 

3. i mandare a stanziare la rimanente spesa di €. 22.023,81 (IVA inclusa) al capitolo 1000336 come
segue:

 

ANNO IMPORTO PEG CENTRO DI
COSTO

FATTORE
PRODUTTIVO

2024 €. 9.113,30 007/00637 EDF01000 C0401006
2025 €. 9.113,30 007/00637 EDF01000 C0401006
2026 €. 3.797,21 007/00637 EDF01000 C0401006

 

N.770/2021

Documento firmato digitalmente



4. di dare atto che il responsabile unico del provvedimento è il dottor Carlo Caromani, Funzionario
amministrativo del Settore della Stazione Appaltante - Ufficio Razionalizzazione della spesa e
gestione amministrativa del patrimonio.

 

Brescia, lì 20-05-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.770/2021

Documento firmato digitalmente


